
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 12.506,32 τ.μ. στη δασική θέση «Ποταμιά» 

της Τ.Κ. Παλατιτσίων Δ.Ε. Βεργίνας Δήμου Βέροιας 

της Π.Ε. Ημαθίας.

2 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 

έκταση (6.700 τ.μ.) στην Τ.Κ. Πετρανών της Δ.Ε. 

Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης για κοινωφελή σκο-

πό σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν.  1512/1985 

(Α΄ 4) για την εφαρμογή της παρ. 1β του άρθρου 4 

του ν. 4061/2012 (Α΄ 66).

3 Άρση της υπ’  αρ. 2421/17-11-1980 (Δ΄ 74/1981) 

απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας «Περί κη-

ρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 350 στρεμ-

μάτων, στη θέση Στρώματα του Δήμου Αλμυρού 

(Καρατζάνταλη) του Νομού Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135268 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 12.506,32 τ.μ. στη δασική θέση «Ποταμιά» 
της Τ.Κ. Παλατιτσίων Δ.Ε. Βεργίνας Δήμου Βέροιας 
της Π.Ε. Ημαθίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).
3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή.

5. Την υπ’ αρ. 41258/29-5-2015 απόφαση του Γ.Γ. της 
ΑΔΜ-Θ, με την οποία έγινε η τοποθέτηση προϊσταμένου 
στην Διεύθυνση Δασών Ημαθίας.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 38, 41 και την παρ. 3 του άρθρου 70.

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-80 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις υπ’  αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 διαταγές της 

Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Α.Δ.Μ.Θ.

10. Την υπ’ αρ. 12921/6-12-2018 (Δ΄ 7/2019) απόφα-

ση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Μερική κύρωση δασικού 

χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας (άρθρο 17 

ν. 3889/2010)».

11. Την υπ’  αρ. 108395/14-06-2021 εισήγηση του 

Δασαρχείου Βέροιας για την κήρυξη ως αναδασωτέας 

της αναφερομένης στο θέμα έκτασης μαζί με την Δ.Υ./

31-05-2021 έκθεση αυτοψίας του Δασοπόνου του Δα-

σαρχείου Βέροιας Ιωάννη Λαγόπουλου με συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα καείσας έκτασης που συνέταξε η 

Δασολόγος του Δασαρχείου Βέροιας Ειρήνης Μπονάνου.

12. Το γεγονός ότι η συνολική έκταση που αναφέρεται 

στο θέμα:

- περιλαμβάνεται σύμφωνα με το 10’ σχετ. στις δασικές 

εν γένει εκτάσεις
- σύμφωνα με το 11’ σχετ., έχει δασική μορφή της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.
- Η βλάστηση της έκτασης καταστράφηκε μερικώς 

από πυρκαγιά και για τους παραπάνω λόγους κρίνεται 
αναγκαία η κήρυξη της ως αναδασωτέας, με σκοπό την 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης δια της φυσικής 
οδού, την προστασία της και τον αποκλεισμό της χρήσης 
της για άλλο σκοπό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση που βρίσκεται 
στην θέση «Ποταμιά» της κτηματικής περιοχής της Τ.Κ. 
Παλατιτσίων, Δ.Ε. Βεργίνας Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημα-
θίας, περιοχής Δασαρχείου Βέροιας, απεικονίζεται με 
μορφή πολυγώνου στο αναπόσπαστο με την παρούσα 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, της Δασο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 458

5285

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.27 21:01:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5286 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

λόγου του Δασαρχείου Βέροιας Ειρήνης Μπονάνου με 
ημερομηνία 31-05-2021, συνολικού εμβαδού 12.506,32 
τ.μ. και με περιμετρικά στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8-1. Η ανα-
φερόμενη έκταση συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δρόμο και γεωργικώς καλλιεργούμενες 

εκτάσεις.

Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής.

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής.

Νότια: Με δρόμο και γεωργικώς καλλιεργούμενες 

εκτάσεις.

Η παραπάνω έκταση, σύμφωνα με το 11’ σχετ., καλυ-

πτόταν με δασική βλάστηση σε ποσοστό εδαφοκάλυ-

ψης περίπου 70%, αποτελούμενη κυρίως από αυτοφυή 

δένδρα λεύκης και κατά συνέπεια είχε τη μορφή δάσους 

κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Στην αναφερόμενη έκταση εξερράγη πυρκαγιά στις 

19-03-2021 που προκάλεσε μερική καταστροφή της δα-

σικής βλάστησης και σκοπός της παρούσας κήρυξης ως 

αναδασωτέας είναι η αποκατάσταση της βλάστησης και 

η προστασία της έκτασης (7’ σχετ.).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης [άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213)], εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5287Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5288 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 77238 (2)

    Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση (6.700 τ.μ.) στην Τ.Κ. Πετρανών της Δ.Ε. 
Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης για κοινωφελή σκο-
πό σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α΄ 4) για την εφαρμογή της παρ. 1β του άρθρου 4 
του ν. 4061/2012 (Α΄ 66). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 360/1976 «περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α΄ 151).

2. Τον ν. 1032/1980 «περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α΄ 57).

3. Τον ν. 1337/1983 περί «επέκτασης των πολεοδομι-

κών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» 

(Α΄ 33).

4. Τον ν. 1512/1985 περί «τροποποίησης και συμπλή-

ρωσης πολεοδομικών διατάξεων» (Α΄ 4) και ειδικότερα 

της παρ. 1 του άρθρου 3, αυτού.

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ειδικότερα  

την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 

πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 124).

7. Toν v. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112/2010).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 66).

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-

φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 
-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 28 αυτού.

13. Τον ν. 4368/2016  «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας» (Α΄ 234).

16. Το π.δ. 59/21-06-2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο 
χρήσεων γης» (Α΄ 114).

17. Την εγκύκλιο υπ’ αρ.6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-06-
2011) της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

18. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
ΥΠΕΚΑ.

19. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12-06-2008 (Α΄ 128) απόφα-
ση της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πο-
λιτικής στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
της Αειφόρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης».

20. Την υπ’ αρ. 26295/1-7-2003 (Β΄ 1472) απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Περιφερειακού Πλαισί-
ου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».

21. Την υπ’ αρ. 49828/12-11-2008 (Β΄ 2464) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού».

22. Την υπ’ αρ. 11508/18-02-2009 (ΑΑΠ 151) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία 
και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων αυτού».

23. Την υπ’ αρ. 24208/04-06-2009 (Β΄ 1138) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό 
και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων αυτού».

24. Την υπ’  αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο κ. Βασίλειος Μιχελάκης 
του Πολυκάρπου.

25. Την υπ’ αρ. 72443/29-05-2017 (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-
Λ0Ο) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5289Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

26. Το υπ’  αρ. 69/10724/09-02-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
22188/26-02-2021) έγγραφο του Τμήματος Αξιοποί-
ησης Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης 
Περιουσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με το οποίο ζητήθηκε ο καθορισμός χρήσης 
γης της υπό παραχώρηση έκτασης.

27. Το υπ’ αρ. 25260/05-03-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Το υπ’ αρ. 49143/26-03-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 33717/ 
29-03-2021) έγγραφο της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης Αποχέτευσης Κοζάνης με το οποίο υποβλήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

29. Το υπ’ αρ. 34828/31-03-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
γνωμοδοτήσεις φορέων.

30. Το υπ’ αρ. 28518/05-05-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 49645/ 
10-05-2021) έγγραφο του Τμήματος Εποικισμού - Ανα-
δασμού της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας 
Δυτ. Μακεδονίας.

31. Το υπ’ αρ. 154843/08-12-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας με συνημμένο το υπ’αρ. 1078/2020 πρα-
κτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) της Π.Ε. Κοζάνης καθώς και 
το υπ’  αρ. 46624/22-06-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 70212/ 
22-06-2021) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής 
Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με 
συνημμένο το υπ’αρ. 528/2021 πρακτικό της Περιφερει-
ακής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) 
της Π.Ε. Κοζάνης.

32. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/584249/ 
413936/4907/14-12-2020 έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Κοζάνης.

33. Το υπ’ αρ. 46624/07-06-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 63625/ 
08-06-2021) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής 
Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

34. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒ1ΔΜ/ 
603848/68264/53 54/02-11-20 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βο-
ρείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

35. Το υπ’ αρ. 146620/12-04-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 40733/ 
14-04-2021) έγγραφο της Εφορείας Παλαιοανθρωπολο-
γίας Σπηλαιολογίας.

36. Το υπ’ αρ. 2849/26-10-20 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών και Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

37. Την υπ’αρ. 178/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κοζάνης.

38. Το υπ’ αρ. 56518/25-05-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 56727/ 
26-05-2021) έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλοντικού 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

39. Το υπ’ αρ. 36482/05-04-2021 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 37174/ 
06-04-2021) έγγραφο του Δασαρχείου Κοζάνης.

40. Το υπ’ αρ. 4480/12-01-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας για την επαναδιατύπωση - συμπλή-
ρωση των γνωμοδοτήσεων του Τμήματος Φυτικής και 
Ζωικής Παραγωγής της της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

41. Το υπ’ αρ. 13186/20-02-2020 (ΑΠ. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 22820/ 
21-02-2020) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και Ζωι-
κής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης με το οποίο δόθηκαν 
πληροφορίες για τις γνωμοδοτήσεις του.

42. Το υπ’ αρ. 45737/28-04-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

43. Το υπ’ αρ. 67284/25-05-20 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 59380/
01-06-2020) έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας.

44. Το υπό στοιχεία. ΕΜΠ 27363/02-06-20 έγγραφο της 
Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με το οποίο 
δόθηκαν πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις.

45. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 20955/09-04-21 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με τα οποίο 
δόθηκαν πληροφορίες για την υπό παραχώρηση έκταση.

46. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:500 υπογεγραμμένο από την Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Παχή - Κρομλίδου Αγνή και θεωρημένο από 
την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

47. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-
ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται 
η έκταση η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο στο 
(26) σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή 
τόσο το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροτα-
ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 
σχετικά) όσο και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (21, 22 
και 23 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προ-
κύπτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν κα-
θοριστεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ ή με 
άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν εγκεκριμένα 
διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5290 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α΄ 4) για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
ν. 4061/2012 (Α΄ 66) δεδομένου ότι δεν έχει προσδιορι-
στεί συγκεκριμένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο 
τρόπο.

3. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 
δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση έκτα-
σης, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης για τη λειτουργία που γε-

νικά εξυπηρετεί κοινωφελείς σκοπούς και συγκεκριμένα 

την εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήματος παρα-

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με το άρθρο 3 

του ν. 1512/1985 (Α΄ 4) για την εφαρμογή την παρ. 1β 

του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) στο υπόψη τε-

μάχιο με στοιχεία Κ1-Κ2-...-Κ8-Κ1, έκτασης 6.700 τ.μ. το 

οποίο εμπίπτει εντός του υπ’ αρ. 1400ιστ χερσολείβαδου 

κοινού συνολικής έκτασης 2.969.706 τ.μ. της Συμπλη-

ρωματικής Διανομής του αγροκτήματος «ΠΕΤΡΑΝΑ» 

Ν. Κοζάνης έτους 1989, όπως αυτό απεικονίζεται στο 

τοπογραφικό διάγραμμα της Διπλωματούχου Πολιτικού 

Μηχανικού Παχή - Κρομλίδου Αγνής που θεωρήθηκε 

από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-

πόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Δεσμεύσεις που προκύπτουν από ειδικότερες διατά-

ξεις και αφορούν στην αξιοποίηση/δόμηση της εν λόγω 

έκτασης, θα εξεταστούν κατά τη διαδικασία λήψης πε-

ραιτέρω εγκρίσεων (ΑΕΠΟ, άδεια εγκατάστασης, οικο-

δομική άδεια κ.λπ.) που απαιτούνται από τις ισχύουσες 

διατάξεις για την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 

σε εκτός σχεδίου περιοχές.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 

δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποί-

ων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρ-

μογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) πριν την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 1β του άρθρου 4.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 

ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5291Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5292 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5293Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5294 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 140326 (3)

Ά    ρση της υπ’ αρ. 2421/17-11-1980 (Δ΄ 74/1981) 

απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας «Περί κη-

ρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 350 στρεμ-

μάτων, στη θέση Στρώματα του Δήμου Αλμυρού 

(Καρατζάνταλη) του Νομού Μαγνησίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

Προστασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α΄ 289). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α΄ 87), όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231), όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184). 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

7. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-

φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλ-

λαγή του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-

θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας». 

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0 - 

ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-

φάσεων αναδάσωσης». 

9. Την υπ’ αρ. 2421/17-11-1980 (Δ΄ 74/1981) απόφαση 

του Νομάρχη Μαγνησίας «Περί κηρύξεως ως αναδα-

σωτέας εκτάσεως 350 στρεμμάτων στη θέση Στρώματα 

του Δήμου Αλμυρού (Καρατζάνταλη) του Νομού Μα-

γνησίας». 

10. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των 

προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 

Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 

325/20498/10-02-2017 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) απόφαση 

της Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας, όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει. 

11. Το υπ’ αρ. 701/59620/13-4-2017 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο διαβιβάσθηκαν 

στο Δασαρχείο Αλμυρού τα ψηφιακά αρχεία των κηρυγ-

μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες. 

12. Την υπ’ αρ. 5073/229085/21-12-2017 (Δ΄ 54/2018) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μερικής κύρωσης 

του δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Μα-

γνησίας, εκτός των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλον-

νήσου, Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου (άρθρο 17 

ν. 3889/2010)». 

13. Την υπ’ αρ. 27792/12-02-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Αλμυρού, μετά της συνημμένης από 11-02- 2021 

έκθεσης αυτοψίας της Δασολόγου Στυλιανής Τουλιά για 

άρση της υπ’ αρ. 2421/17-11-1980 (Δ΄ 74/1981) απόφα-

σης του Νομάρχη Μαγνησίας, στη θέση «Στρώματα» 

(Καρατζάνταλη) Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 

Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας, για έκταση εμβαδού 350 στρεμ-

μάτων, λόγω του ότι στην έκταση αυτή, η δασική βλάστηση 

έχει αποκατασταθεί στην πρότερη μορφή της με οικολογικά 

χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979. 

14. To υπ’ αρ. 34945/23-02-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 2421/17-11-1980 (Δ΄ 74/1981) 

απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας, με την οποία κη-

ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 350 στρεμ-

μάτων, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Στρώμα τα» Καρα-

τζάνταλη Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού, του Δήμου 

Αλμυρού, Π.Ε. Μαγνησίας, διότι στην ανωτέρω έκταση 

η δασική βλάστηση έχει αποκατασταθεί στην πρότε-

ρη μορφή της με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με την από 

11-02-2021 έκθεση αυτοψίας της Στυλιανής Τουλιά, Δα-

σολόγου του Δασαρχείου Αλμυρού.

Η έκταση απεικονίζεται στο από 17-11-1980 τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτε-

λεί αναπόσπαστο μέρος της υπ’ αρ. 2421/17-11-1980 

απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5295Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5296 Τεύχος Δ’ 458/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 9 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004582607210012*


